
COMUNE DI CRODO 
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 

Via Pellanda 56 – CAP 28862 – Tel. 0324 61003 – C.F./P.I.  00422760033 
Sito internet istituzionale: www.comune.crodo.vb.it 

e-mail: protocollo@comune.crodo.vb.it - comune.crodo.vb@cert.legalmail.it 

 

DECRETO 
 

N.1 DEL 26/01/2016 
OGGETTO: 

ATTRIBUZIONE RETRIBUZIONE DI RISULTATO AL SEGRETARIO COMUNALE 
RELATIVO AL PERIODO 01.01.2015 AL 31.12.2015.  

 
L’anno duemilasedici il giorno ventisei del mese di gennaio  nel proprio ufficio, 

 

IL SINDACO 

Premesso che: 
 
- che in data 16/05/2001 è stato stipulato da Aran e organizzazioni sindacali in via 

definitiva, in nuovo CCNL che si applica a tutti i segretari comunali e provinciali 
iscritti all’albo di cui all’art. 98 del T.U. Enti Locali; 

 
- che l’art. 42 del nuovo CCNL regola l’attribuzione dell’indennità di risultato correlata 

al raggiungimento degli obiettivi, con esclusione dell’incarico di funzione di direttore 
generale; 
 

- che, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. n. 267/2000, le funzioni soggette a valutazione 
ed espletate dal Segretario comunale sono state: 
 
1. la funzione di collaborazione e di assistenza giuridico amministrativa nei 

confronti degli organi dell’ente in ordine alla conformità dell’azione giuridica 
amministrativa alle leggi, allo statuto e ai regolamenti; 

 
2. la partecipazione con funzioni consultive, referenti e di assistenza alle riunioni 

del consiglio e della giunta, curandone la verbalizzazione; 
 
3. l’espressione dei pareri di cui all’art. 49 del T.U. Enti Locali in relazione alle sue 

competenze sia nel caso in cui l’ente non abbia responsabili dei servizi o in 
assenza degli stessi; 

 
4. il rogito dei contratti nei quali l’ente è parte; 
 
5. la partecipazione alla delegazione trattante di parte pubblica per l’applicazione 

dei contratti di lavoro; 
 



6. la presidenza delle commissioni di gara e di concorso e la sovrintendenza e la 
presidenza delle procedure per l’affidamento di opere pubbliche, forniture e 
servizi; 

 
7. la partecipazione al nucleo di valutazione previsto dal contratto di lavoro; 
 
8. l’attribuzione delle funzioni di responsabilità dei servizi amministrativi dei Comuni 

convenzionati di Vanzone con San Carlo e Ceppo Morelli; 
 
9. la nomina a responsabile per la trasparenza e l’integrità; 
 
10. la nomina a responsabile per i controlli interni; 
 
11. la nomina a responsabile per l’anticorruzione. 
 

Considerati i criteri di valutazione delle prestazioni del segretario comunale ai fini 
dell’attribuzione della retribuzione di risultato in questione ed in particolare si è stabilito: 
 

1. che in relazione al raggiungimento degli obiettivi assegnati, con la metodologia 
meglio individuata nelle premesse del presente provvedimento e secondo il 
riscontro della scheda allegata a); 

 
2. che la previsione della retribuzione di risultato per l’anno 2015 e così per gli anni 

successivi, è pari al 10% annuo lordo del monte salari dello stesso segretario 
dell’anno di riferimento il monte salario è strutturato come previsto dall’art. 37 del 
contratto di lavoro, comma 1 lett. da a) ad n); 

 
3. che il provvedimento di liquidazione sarà disposto dal sindaco entro febbraio 

2016 sulla base di una verifica dell’attività svolta dal segretario. 
 

Dato atto che il Segretario comunale attualmente in servizio dal 01/09/2009 presso questo 
comune, ha dimostrato, nell’azione quotidiana, grande competenza, alta professionalità ed 
ha prestato la propria attività con lusinghiero impegno portando avanti al meglio gli atti di 
indirizzo, le direttive e gli obiettivi volta per volta allo stesso assegnati, con piena 
soddisfazione per l’ente. 
 
Visto il prospetto relativo alla valutazione delle prestazioni del segretario comunale ai fini 
dell’attribuzione della retribuzione di risultato dal 01/01/2015 al 31/12/2015 quale risulta un 
giudizio complessivo ottimo. 
 
Riconosciuta la propria competenza ad adottare il presente provvedimento stante il 
rapporto prettamente fiduciario con il segretario comunale, che rende la misurazione della 
perfomance dello stesso, difficilmente stimabile in modo oggettivo, da parte di soggetti 
esterni, considerate, tra l’altro le delicate e molteplici funzioni svolte. 
 
Visto il CCNL stipulato in via definitiva in data 16/05/2001. 
 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001. 
 
Visto il T.U. Enti Locali approvato con il D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Con il presente 



 
DECRETA 

 
1) Di assegnare al Dr. Pietro Boni, Segretario comunale in servizio presso questo 

comune per il periodo 01/01/2015 al 31/12/2015 un giudizio complessivo ottimo, 
avendo dimostrato lo stesso, con la propria attività, grande competenza, 
professionalità ed impegno nella risoluzione degli obiettivi assegnatigli. 

 
2) Di riconoscere per il periodo 01/01/2015 – 31/12/2015 al predetto dirigente, una 

retribuzione di risultato parti al 10% della retribuzione lorda del monte salari allo 
stesso attribuita per l’anno in questione. 
 

3) Di dare atto che il Segretario ha avuto per l’anno 2015 un monte salari come 
stabilito dall’art. 27 del CCNL nell’ammontare lordo di € 72.504,25. 
 

4) Che l’attribuzione dell’indennità di risultato, per il periodo 01/01/2015 e fino al 
31/12/2015, viene calcolato nella misura oraria 16/36 (quota di convenzione a 
carico del Comune di Crodo), pertanto la somma ammonta ad € 32.224,11. 
 

5) Che il 10% dell’importo complessivo di € 32.224,11, è pari ad € 3.222,41, che trova 
imputazione al Bilancio 2016 in corso di formazione, gestione residui come segue: 
 
- Intervento 1010201 – voce 120/2/1. 
 

6) Di dare mandato al Responsabile del Settore Finanziario affinché provveda con 
effetto immediato alla liquidazione della predetta indennità di risultato a favore del 
segretario comunale. 
 

7) Di disporre che l’originale del presente decreto venga conservato nella raccolta 
ufficiale dei decreti tenuta dall’ufficio di segreteria dell’ente e venga annotato nel 
relativo registro. 

 

 

    IL SINDACO 

Ermanno Savoia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 Numero Data 

COMUNE DI CRODO 1 26/01/2016 

PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA   
 

OGGETTO: ATTRIBUZIONE RETRIBUZIONE DI RISULTATO AL SEGRETARIO 
COMUNALE RELATIVO AL PERIODO 01.01.2015 AL 31.12.2015. 
 
 

COPIA 
 
 
_____________________________________________________________________________________ 
Copia conforme in carta libera per uso amministrativo 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 
Dott. Pietro BONI 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 28/01/2016. 
 
Crodo, lì 28/01/2016 
 

 
Il Segretario Comunale 
F.to Dott. Pietro BONI 

 


